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Opäť aj tento rok budete čítať náš časopis. Aj tento rok sme sa rozhodli písať pre vás 

časopis, ktorý si môţete prečítať vo vašom voľnom čase… Keď dostanete do rúk prvé číslo a 

prečítate si ho, pevne verím, ţe sa potom budete tešiť na všetky naše čísla. Po prečítaní 

ktoréhokoľvek čísla sa môţete vyjadriť k príspevkom. Ak nám budete chcieť poslať vaše názory, 

tak píšte na mailovú adresu 1casopis@zoznam.sk , prípadne napíšte názory na papier a potom ho 

vhoďte do škatuľky, ktorá je pri riaditeľni.  

Ja ako šéfredaktorka hodnotím našu prácu plným počtom bodov. Pretoţe moji spoluţiaci 

sú fakt snaţiví a snaţia sa príspevky písať čo najlepšie, aby sme vás potešili. Tak hurá a do 

písania a do čítania… )) 

                                                                                                                 Peťa Procová, 7.B 
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 Školské   spravodajstvo 
 

 

 
Boli sme v divadle 

 

 

 
  

Pani učiteľky slovenského jazyka a literatúry Mgr. Jana Slušná a Mgr. Eva Dušeková 

zorganizovali v mesiaci október  pre nás ţiakov  dve divadelné predstavenia. Obe sa uskutočnili 

v Divadle Andreja Bagara v Nitre. Pre ţiakov z vyšších ročníkov 7. – 9. vybrali predstavenie pod 

názvom Adam Šangala, pre menších ţiakov 5. – 6. ročníka detské predstavenie Mátohy, 

ktorého sa zúčastnili aj deti na 1.stupni so 

svojimi triednymi pani učiteľkami.  

Predstavenie Adam Šangala sa 

uskutočnilo 4.10. o 10.hodine. V úlohe hlavného 

hrdinu, podľa ktorého bolo celé predstavenie 

pomenované,  sa predstavil Ivan Martinka. 

Z ďalších známych hereckých osobností sme 

mohli spoznať Evu Pavlíkovú, Leopolda 

Haverla, Evu Hlaváčovú, Jána Grešša a ďalších. 

Predstavenie reţíroval Jozef Bednárik, ktorého 

určite poznáte z poroty tanečnej súťaţe Lets 

Dance, dramaturgiu pripravil Svetozár 

Sprušanský a choreografiu Jaroslav Moravčík.  

 Keby sme mali zhrnúť dej, išlo tu vlastne 

o chlapca, ktorý sa bál krvi, a preto sa vybral do sveta, aby sa naučil zabíjať. Vo svete ho však 

čakala samá zrada, nové známosti, ale ku koncu aj smrť.  

 

 



Mátohy boli dejovo jednoduché, preto boli vhodné 

pre mladších ţiakov. Hlavná postava, Matej, hľadal svoju 

manţelku. Na to, aby ju našiel, musel však vybojovať boj 

so strigami, ale aj uhádnuť preťaţké hádanky a obletieť 

všetky priľahlé planéty. A to všetko len za pomoci 

bicykla, i to hrdzavého. Nakoniec manţelku našiel tam, 

kde by to najmenej čakal. Stala sa ňou suseda z detstva. 

V hlavných úlohách sa nám predstavili Eva Večerová, 

Matúš Krátky, Alena Pajtinková, Branislav Matuščtin, Martin Fratrič a Jakub Rybárik. Divadlo 

reţíroval Kamil Ţiška.  

 

Z reakcií žiakov: 

 „Páčilo sa mi to, lebo to bolo plné fantázie.“   (Adam Sabo) 

„ Bolo to fajn.“  (Sabina Turárová) 

„ Predstavenie sa mi veľmi páčilo, bolo to aj trochu šteklivé. Fakt, klobúk dole.“  (M.Tóth) 

„ Mne osobne sa to veľmi páčilo. Bolo to aj dosť humorné. Určite by som si to pozrela ešte raz. 

(N. Biela) 

„ Páčilo sa mi to, lebo to bolo hrané formou muzikálu, časť hercov som poznala. Aj keď divadlo 

bolo dlhé, nenudila som sa. Dobre som sa bavila a takýto výlet by som si ešte raz zopakovala.“  

(B. Sklenárová) 

„ Divadelné predstavenie bolo veľmi zaujímavé, zábavné, ale v niektorých scénach aj trochu 

tragické.“   (V. Miháliková) 

„Divadlo ma zaujalo, nebolo to detské, bol to pekný muzikál, veľmi sa mi páčili piesne, pohyby, 

balet. Bolo to super.“   (A. Lintnerová) 

„ Divadlo bolo dobré, ubehlo mi to rýchlo aj keď to trvalo 3 a pol hodiny. Bol to skôr muzikál. A 

bola to sranda.“   (M.Špisár) 

 

                                                                                         D. Hudec, M.Pischová, T. Hodálová, 7.B 

                                                                                              A. Beseda, M. Švirik, M. Hruška, 7.A 

 

 

 

Šaliansky Maťko 
 

Šaliansky Maťko je súťaţ v prednese slovenskej povesti. Tie deti, ktoré sa 

chcú zapojiť do súťaţe, najprv prednesú svoju povesť pred triedou vo 

výberovom triednom kole, ktoré slúţi na to, aby sa vyhliadol prípadný talent, 

veľakrát aj utajený. Ak im to ide, tak ďalej postupujú do školského kola, 

neskôr krajského  a celoslovenského. Súťaţí sa v 3 kategóriách: 

I.   kategória   2. – 3. ročník 

II.  kategória  4. – 8. ročník 

III.  kategória 6. – 7. ročník  

 

Školské kolo sa uskutočnilo 24.11. 2010. Výsledky: 

 

I. kategória                                 II. kategória                           III.kategória 

1.  B. Kováčiková  3.A               1. L. Psárska  5.A                      1. S.Solčianska 6.A 

2.  V. Havranová   3.A                2. K. Havranová  5.A                2. K. Lešťáková 7.A 

      3.  L. Psárska    3.A                     3. M.Jakáb 4.A                          3. M. Pischová 7.B 

 



 
 

     Víťazi školský kôl nás budú reprezentovať  v obvodnom kole, ktoré sa uskutoční 10.12.  

                     

                      P.Ďatková, 7.A                                               

Komparo 
 

Tento rok sú deviatky pre našich deviatakov priam osudové. 9.11. 2010 sa zúčastnili 

dobrovoľného testovania známeho pod názvom Komparo. Testovali si svoje vedomosti zo 

slovenského jazyka a literatúry  a matematiky. 9.3. ich čaká MONITOR, ktorý na rozdiel od 

kompara uţ bude dôleţitým kritériom na postup na strednú školu.  

 

 

Futbalový turnaj 
 

 

Dňa 22.9.2010 sme sa zúčastnili futbalového turnaja, ktorý organizovala SOU - technické 

Tlmače. Sily si zmerali viaceré školy: ZŠ Tlmače, ZŠ Rybník, Kozárovce a SOU - technické 

Tlmače. V prvom zápase nastúpila naša škola proti SOU- technické Tlmače. ZŠ Tlmače vs. 

SOU- technické Tlmače 3:0.  

Góly: J. Goga z 9.B,  M.Tóth zo 7.A (2) 

Naši si oddýchli jeden zápas a potom nastúpili proti ZŠ Kozárovce. ZŠ Tlmače vyhrala 

opäť s výsledkom  2:0.  

Góly: J.Goga (2) 

V ďalšom zápase nastúpili naši  proti SOU- technické Tlmače. Naši futbalisti ZŠ  boli 

celý čas na súperovej polovici, no po ťaţkej remíze 0:0 nasledovali pokutové kopy. V prvej sérii 

nastúpil hráč SOU- technické Tlmače, postavil si loptu na biely bod a premenil. Potom si postavil 

loptu na biely bod M. Tóth a nepremenil. Nasledovala penalta SOU- technické Tlmače, ale 

skvelý brankár P.Pišky zachránil. Potom si postavil loptu na biely bod J. Goga a premenil. Ďalej 

nasledovala penalta  SOU- technické Tlmače, bola úspešná. Po premenenej penalte P. Lenarda 

sa strednej škole nepodarilo dať gól a nakoniec  rozhodol J. Goga a vyhrali sme 4:3. Postúpili 

sme do finále, kde sme dostali ťaţkého súpera – ZŠ Rybník. Bol to veľmi ťaţký zápas, skončilo 

remízou a nasledovali pokutové kopy. Prvý penaltu išli kopať Rybničania, ale nedali. Na biely 

bod si postavil loptu náš hráč P. Lenard a premenil. Ďalej išli kopať Rybničania opäť nedali. J. 

Goga musel potvrdiť, aby sme vyhrali celý turnaj. Podarilo sa.  Takţe naši vyhrali celý turnaj a 

skončili prví. 

                                                                                                                                       T.Černý, 7.A 



 

Športové krúžky na našej škole 
 

 

Na našej škole sú tri športové krúţky: volejbal, loptové hry 

a stolný tenis. Stolný tenis vedie pani učiteľka Mgr.Ľ. Ištóková. 

Tento krúţok je  kaţdú stredu od 14:00 do 16:00 pre ročníky 5.-9. 

Pani učiteľka vás očakáva.  

Volejbal je ďalší krúţok, ktorý učí pani učiteľka Mgr. Ľ. 

Ištóková.  Deti z našej školy sa na tomto krúţku stretávajú  kaţdý 

pondelok od 14:00 do 16:00. A tretím  krúţkom v oblasti športu sú 

loptové hry. Na tento krúţok sa podujala pani učiteľka Mgr. M. 

Ţúborová, tento krúţok otvára svoje brány  kaţdý utorok od 13:00  

do 15:30.   

   Š.Kúdela, 7.A 

 
Turisticko – environmentálny krúžok 

 

Prvé stretnutie turistického krúţku sa uskutočnilo 25.9.2010 v sobotu. Prvý 

zorganizovaný výlet bol na Kremnické vrchy. Na Kremnických vrchoch je nádherný výhľad na 

mestá, napríklad Banská Bystrica, Ţiar nad Hronom...  

 S našou školou na výlet išli aj levickí turisti Lokomotíva Atóm  Levice. Nasledujúci výlet 

mal cieľ sopka Poľana. Poľana je jediná sopka na Slovensku, ale je uţ dlho nečinná.  

                                                                                       

    Š.Kúdela, V. Lintnerová, P.Ďatková, 7.A 
 
 

Cezpoľný beh 
 Dňa 23.9. 2010 sa konal cezpoľný beh v Kalnej nad Hronom. Z našej školy tam boli zo 

7.B Miloš Kováč, z 9.A Patrik Pišky  a z 9.B Jerguš Goga. Určite viete, ţe Jerguš bol favoritom 

na zisk titulu, ale naše očakávania bohuţiaľ nenaplnil. V konečnom poradí skončil na 5. mieste. 

Paťo to nakoniec dotiahol na 12. miesto a Miloš skončil na 31. mieste. V celkovom umiestnení 

naša škola skončila na veľmi peknom 2.mieste. Domov priniesli pohár a diplom.  

 

                                                                                                                                   M.Tóth, 7.A 
 

Výlet do Hrušova 
 

Dňa 13.novembra 2010 sa naša skupina turistov vybrala do dediny Hrušov, ktorá je 

preslávená kultúrnymi pamiatkami. Po príchode autobusom sme sa ocitli priamo v dedine. Spolu 

s naším sprievodcom sme si obzreli dedinu a potom sme sa vybrali navštíviť kalváriu na vrchu 

kopca. Cesta bola pomerne jednoduchá a niektorí si dokonca stihli po ceste nazbierať za kytičku 

materinej dúšky.  Ďalšie zastavenie sme absolvovali pri výhľadni. Po rebríku šplhali deti aj 

dospelí, pretoţe nik si nechcel nechať ujsť ten nádherný výhľad. 

Stihli sme sa pozrieť aj na dom, ktorý mal celú strechu zo slamy konkrétne – raţi. Chceli sme sa 

aj pozrieť na jaskyňu nazývanú Veľký hrniec, lebo jej vnútro vytvoril potôčik, ktorý tade 

pretekal, no to sme radšej neskúšali kvôli elektrickému vedeniu. Neskôr sme uţ zišli naspäť do 



dediny a potom aj nastúpili do autobusu. Vrátili sme sa domov o piatej, ale to sme uţ boli všetci 

riadne unavení a mysleli sme uţ len na teplé kakao a posteľ.           

                                                                                                                            K.Lešťáková, 7.A           
 

 

 

Október – mesiac úcty k starším 
 

      Všetci z nás určite máme starých rodičov a v októbri si ich môţeme osobitne uctiť. Staroba je 

výzva. Pripomína nám, aby sme tomu, koho máme radi, povedali jedno pekné slovo, ţe ho 

ľúbime a váţime si ho. Mesiac úcty k starším je veľmi pekné obdobie a to preto, lebo starým 

rodičom sa môţeme poďakovať za to všetko, čo pre nás urobili. Všetkým vám patrí veľké 

ďakujem.          

                                                                                                                            B. Sklenárová, 7.A 

 

Prváci 
 

V tomto školskom roku sme privítali nových prváčikov. Predstavujeme vám ich:  

 

Triedna učiteľka 1.A:  PaedDr. Veronika Mrázová 

Matej Bernáth, Roman Furár, Natália Hlbočanová, Hana Havranová, Lucia Hrušková, Dominika 

Chorváthová, Matúš lehocký, Karolína Majerníková, Martina Maszayová, Eva Murániová, Július 

Pálinkáš, Peter Šebo, Nina Zacharová, Anton Zelei 

 

Triedna učiteľka 1.B : Mgr. Vladimíra Psárska 

 

Tomáš Béreš, Janka Bérešová, Milan Botoš, Nina Ďatková, Ema Demianová, Adrián Drevený, 

Erika Hengeričová, Kristína Kršiaková, Paulína Kurucová, Alex Nagy, Michal Puškár, Michal 

Rajčan, Jakub Valo, Johana Ţigmondová 

 

Drţíme im palce, aby sa im v škole páčilo! 

 

                                                                                     M.Hruška, 7.A                                                                                                                                                                       

 
Nakuknime do prírody 

 
 

     V novej rubrike s názvom Nakuknime do prírody vás pozývame na prechádzku po Krahuliach 

a Sitne. Naštartovala nás hodina literatúry, na ktorej sme čítali báseň o Sitne. V nej sme sa 

dozvedeli o spiacich sitnianskych rytieroch. A tak sme začali pátrať… 

 

Sitno 

Sitno je najvyšší vrch Sitnianskych vrchov a meria 1009m.n.m. Strmé skalné vrchy chránia 

vrchol z troch strán. Je miestom výskytu viacerých chránených druhov fauny a flóry: svište, 

orol, kry a stromy. Zaujímavosť: počas archeologických prác tu bolo odkryté mohutné Luţické 

hradisko.    



 

Krahule 

     Krahulský štít meria asi 3km. Vrchol trojuholníka je od tejto spojnice  vzdialený pribliţne 

7km. Z juţnej strany krahulskú kotlinku uzatvára Krahulský štít, odkiaľ je nádherný výhľad na 

juh aţ na Sitno a priamy pohľad na Kremnicu. Na severnú stranu je z Krahulského štítu 

priamy pohľad na Skalku. Severnú časť Krahulskej kotliny uzatvára vrchol Predných  plání 

(1115m) a  Zadných plání(1178m). Ich svahy poskytujú ideálne podmienky pre zjazdové 

lyţovanie. 

                                                                                                     M. Špisár, A.Lintnerová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Chránené stromy lesa 
 

V dnešnom príspevku sa budeme zaujímať 

o smrek obyčajný. Je to ihličnatý strom, ktorý sa 

vyskytuje nad 1500 aţ 1550 m.n.m. Má kuţeľovitú 

korunu, zrelé šišky sú ovisnuté. Dorastá do výšky 

35 m, výnimočne aţ 60 m s priemerom kmeňa 1 – 

1,5 m Smreku neopadáva ihličie ako väčšine 

ihličnatých stromov. Dobre sa mu darí aj 

v piesočnatých pôdach. Perfektne znáša aj nízke 

teploty. Najčastejšie sa pestuje pre drevo a na 

ochranu pôdy. Vyuţíva sa najmä v papiernictve a 

drevárskom priemysle. Aj stromy ako smrek by sa 

mali chrániť.    

 

 

    B.Hudec, 7.B 

 

 

Škodcovia lesov 
 

Niektoré lesy sú veľmi ohrozené. Ohrozujú ich zvieratá, ľudia a hmyz. Predstavíme vám 

najväčšie ohrozenie lesov. Lesy sa veľmi ničia a pritom vyrábajú kyslík. Niektorí ľudia si vôbec 

neuvedomujú, ţe pre ich ţivot je najdôleţitejší kyslík. Škodcovia lesov sú napr. aj zvieratá a sú to 

bohuţiaľ aj ľudia. Zo zvierat sú to najviac: bobor, lykoţrút smrekový. Keď odpília strom, tak im 

to trvá asi 5 minút. A kým ten strom narastie, trvá to oveľa dlhšie (asi tak 50 rokov). Ľudia 



väčšinou do prírody hádţu odpadky, a tak znečisťujú lesy a ešte ľudia zvyknú trhať rastliny, 

ktoré sú chránené.  

         B. Tamásová, 7.B 

 

 

 

Turistické značky 
 

Mnohí z nás, ktorí píšeme tento časopis, sú členmi turisticko – environmentálneho 

krúţku, na ktorom sa okrem iného učíme orientovať aj v teréne pomocou turistických značiek. 

Preto sme sa rozhodli, ţe vám čo – to prezradíme.  

 Turistické značky nám slúţia na orientáciu po označených turistických trasách. Značky, 

ktoré ukazujú smer trasy, sa nachádzajú nakreslené na stromoch alebo kameňoch. V mestách 

alebo dedinách v blízkosti turistických trás sú označené zväčša na stĺpoch. Kaţdá turistická 

značka vyzerá odlišne a znázorňuje aj odlišné veci. Či uţ sú odlišné farbami a či tvarom, isto si 

ich nepomýlime. 

 

PÁSOVÁ ZNAČKA  
Väčšina turistických chodníkov na Slovensku je značená pásovými značkami, 

ktoré pozostávajú z troch vodorovných pásov. Prostredný pás (červený, modrý, 

zelený alebo ţltý) určuje vedúcu farbu značenej trasy. Oba krajné sú biele a majú 

za úlohu zviditeľnovať značku. Pásová značka je štvorcová a má rozmery 100 x 100 mm. 

 

ŠÍPKA  
Ostré zlomy značených ciest a ich odbočenie na inú komunikáciu sa zdôrazňujú 

šípkami. 

 

KONCOVÁ ZNAČKA  
Značka označuje začiatok a koniec značenej trasy ako aj koniec kaţdej odbočky od 

priebeţne značenej trasy. 

 

 

ZNAČKA K PRAMEŇU, K STUDNIČKE  
Touto značkou je vyznačená odbočka k prameňu, k studničke. Vyznačkovanie 

odbočky nezaručuje zdravotnú nezávadnosť vody! 

 

 

 

ZNAČKA K ZRÚCANINE 

Značka tohoto tvaru vás dovedie k zrúcanine hradu alebo k zámku. 

                                                                                                    

                                                                             V.Mihaliková, S.Martináková, 7.A 

 

Chránené živočíchy 
                                                              

Chránené ţivočíchy na Slovensku  sú veľmi dôleţité. Je ich málo, preto som si ich 

vybrala. Niektoré sú také, ţe uţ sú na pokraji vyhynutia. Preto som si o nich niečo zisťovala, aby 

sme im  pomohli.   

 

 

 



KAMZÍK VRCHOVSKÝ TATRANSKÝ   
Je symbol TANAPU, obýva Západné, Vysoké a  Belianske Tatry. Dospelé 

jedince sú asi 75-85cm dlhé a v kohútiku  vysoké 70-90cm a dosahujú váhu 24-36 

kg. Samice sú o niečo menšie. Obidve pohlavia majú hákovito zahnuté rohy. 

Pôvodný areál sa rozprestiera v  Alpách, Pyrenejách,Apeninách a  na Kaukaze.  

Na Slovensku ţije iba vo Vysokých Tatrách. Ţije v  nadmorskej výške od 150 

aţ 475 metrov. V Európe len vo vysokých polohách. Najkrajší je z  rána a večera.  

Ruja prebieha v novembri  a decembri. Je to chránený vymierajúci druh, ktorý 

moţno uchovať iba dôsledným usmernením turistického ruchu a  ochranou jeho 

ţivotného prostredia. Prosím pomôţte mi so ţivotným prostredím!  

 

SVIŠŤ VRCHOVSKÝ TATRANSKÝ  

Je pomerne veľký hlodavec so zavalitým telom, okrúhlou hlavou, malými uškami 

a krátkymi nohami. Jeho hmotnosť sa  v sezóne kolíše od 3,7 do 7 kg. Zvrchu je šedo-hnedý, po 

bokoch a na spodku tela je s prechodom  do pieskovej farby. Pri  nebezpečí  sa ozýva ostrým 

hvizdom. Svište sa doţívajú 15-18 rokov. Je spoločenským druhom. Pári sa po prebudení  po 

zimnom  spánku. Samica rodí po 35 - 40 dňoch  2-6 mláďat. Nadája ich 4-6 týţdňov. Do ďalšej 

jari zostávajú v jej spoločnosti. Pohlavne dospievajú aţ na tretí rok. Svišť sa ţiví rastlinnou 

potravou, za ktorou sa veľmi  nevzďaľuje  od svojej nory (brlohu).  Ţivotným prostredím svišťa 

sú subalpínske  hole a pásmo kosodreviny  vo výške 1600 aţ 2200 metrov. Pôvodná populácia 

ţije iba v oblasti Vysokých Tatier. V minulom storočí ho vypustili aj do Nízkych Tatier. Celkový 

stav sa odhaduje asi  na 1000 jedincov. Z toho je v N. Tatrách menej ako 100. V minulosti 

zredukovali populácie svišťov najmä  pytliaci, lebo sviští tuk sa veľmi  cenil  v ľudovom 

lekárstve. Neskôr ich negatívne ovplyvnila pestva dobytka a dnes predovšetkým turistika.  

 

                                                                                                                  D. Hlaváčová, 7.B 

        

 

 

 

 

                 Hravá stránka 
 

 

Vtipy: 
1. –Joţko, čo tam gumuješ?- 

    -Prosím, pán učiteľ, veď ste mi povedali, aby som si tú päťku opravil.- 

 

2. –Janko, poďme sa hrať na školu.- 

    -Dobre, ale ja budem chýbať.- 

 

3. –Ţiaci, uţ pol roka vám vysvetľujem, ţe polovice sú vţdy rovnaké a ešte stále to väčšia polovica z vás       

nevie.- 

 

4. Na hodine telesnej výchovy: 

   -Pán učiteľ, poďme skákať cez kozu.- 

   -Dobre, Mirka, zohni sa.- 

 

5. –Študent! Prečo mi tu na prednáške spíte?- 

   -Ja nespím, iba tak pomaly ţmurkám.- 

 

 



Vtipné hádanky: 
1. –Vieš prečo si slon maľuje nechty?- 

   -Nie.- 

   -Aby sa mohol skryť v lentilkách...- 

   -A videl si uţ slona v lentilkách?- 

   -Nie.- 

   -No vidíš jak sa skryl!- 

 

2. –Čo je maximálna slušnosť?- 

   -Keď vodič autobusu uvoľní babke svoje miesto.- 

 

3. –Viete, čo sa stane, keď sa pohádajú dvaja hluchonemí?- 

    -Dostanú svalovicu.- 

 

Matematické hádanky: 
1. Hľadaj číslo vo vetách: 

    a) Nad nami prelete lastovička 

    b) Toto je Denisa. 

    c) Tetris je super hra. 

 

( a) sto, b) jeden, c) tri ) 

 

2. Z 5 kg drôtu vyrobia 245 klincov. 

    Koľko klincov vyrobia z 8 kg drôtu? 

 

     ( 680 klincov ) 

 

3. Jablko leţí 3 m od stromu. K tomu stromu je však priviazaný zúrivý pes na reťazi dlhej 6 m. 

    Ako sa dostaneš k jablku bez ďalších iných pomôcok? 

 

    ( Najprv pobeţíš okolo stromu, aby sa pes s reťazou obkrútil okolo neho. Potom si odtrhneš jablko. ) 

  

 

Pokus s mincou 

 
Nespáliteľný papier 

 
                                                                                                                  L. Kotrus a L. Jašek 7.A 



 

 

 

Aj dieťa schybí 
 

 

 

                                                                                                      

Rubrika, ktorú práve čítate, je v našom časopise prvýkrát. Rozhodli sme sa zapojiť aj 

našich malých prváčikov do vytvárania nových čísel časopisu COOL ŠKOLA. Ak máte nejaké 

nápady, ako ešte zviditelniť najmladších ţiakov našej školy, môţete nám dať vedieť na webovej 

stránke školy alebo vhoďte papierik s menom, triedou a návrhom do škatuľky pred riaditeľnou. 

Za všetky vopred ďakujeme. Ale teraz si uţ prečítajte niečo z prváckych výrokov. Pýtali sme sa 

ich, čo znamenajú nasledujúce slová:  

 

dúha? 

☼ také farebné na oblohe.. je to také farebné 

♫ tieţ si myslím, ţe je to také farebné 

ţe sa skladá, keď aj trochu prší aj trochu svieti 

niečo také farebné 

ţe keď prší a je slnko, tak vznikne dúha 

 

bandúrky? 

♫ veľké guličky 

myslím si, ţe bandúrky, ţe padajú aj s daţďom 

☼ to sú nejaké hríby 

nejaké hríby tieţ 

ja si myslím, ţe je to asi kvietok 

 

vesmír 

ţe na vesmíre sú hviezdy a také 

♫ nejaká planéta 

zemeguľa 

kde sú také planéty, ktoré majú taký prsteň 

☼ je to, kde sú planéty 

 

pesimista 

lyţiar 

♫ doktor 

☼ bicyklista 

ten, čo provokuje 

doktor tieţ 

 

pedagóg 

druh športu 

♫ zvieratko 

vedec 

doktor 

☼ praľud                                                                                        T.L.Ďurovská, N.Nagyová, 7.A 



        Kufor (ne)veršov 
 

     
 

Nešťastná hruška 

 
Fialová hruška vyletela do neba, 

striasla blchy zo seba. 
O mesiac neskôr zružovela, 
pretože sa v nebi zaľúbila. 
Stretla v nebi dinosaura, 
čo ustavičné fóry stvára. 

09355 
nauč sa to naspamäť! 

Chúďa hrušku zlý osud stretol, 
Tyranosaurus Rex ju v momente prehltol.          

L.Psárska, 5.A 
 

     
 

 

Cesta  - necesta 
Keď som sedel na mravcovi, 

zdvihol ma až ku otcovi. 
Nebol som mu vôbec ťažký, 
veď ma zdvihli štyri vážky. 

 
Túžil som mu podať ruku, 

lebo sedel až na buku. 
Odleteli sme do Afriky, 
na višne a bonbóniky. 

Na ceste sme zablúdili, 
prišli sme na Maladivy. 

Privítali nás tam spevom, 
nakŕmili dobrým drevom. 

Nechceli nás pustiť domov, 
kúpili sme stádo slonov. 
Cestou sa nám poplašili 
a kamsi preč odprášili. 

Museli sme kráčať pešo, 
cestou si nakosiť lečo. 

Kým sme prišli domov, veru, 
v topánke som našiel dieru. 
Mamka buchiet narobila, 
všetky zvery pohostila. 
Nám sa ušli už len figy, 

hybaj my späť do Afriky. 
 

J. Chvojková, 5.A 
 

Muž a žena 

 
ako dva strapce hrozna 
nikdy by mi nenapadlo, 

že 
najlepšiu rodinu spojí 

príjemný vánok. 

 

N. Ďuriš, 7.B 
 

 

 

Slovensko 
To je moja rodná zem, 

tú naveky chrániť chcem. 
Slovensko tá silná zem, 

iba tú ja ľúbiť viem. 
Tu kde som sa narodila, 

tu aj umrieť chcem. 
Slovenská tá ľubozvučná reč, 
je krásna sko strieborný meč. 

Je tu všade plno krás 
a to vidí každý z nás. 
Jar, leto, jeseň, zima, 
každý rok tu nás víta. 
Na jar rastú snežienky, 
padajú z nich lupienky. 
V lete každý kúpe sa, 

hubári idú do lesa. 
Na  jeseň už lístie padá, 

preto mám tak jeseň rada. 
Cez zimu sa guľujeme, 
po snehu si putujeme. 

Končím s touto básničkou, 
nech si ide svojou cestičkou. 

 

P.Procová, 7.B 

 



          
        Pes závislák 
Chudák  pes, čo nemá blchu, 
stále visí na facebooku. 
Píše si tam s kačkou, levom, slonom, 
počítač s ním pláva dolu Hronom. 
Počítač sa zachráni,  
 za psom prídu žandári. 
Pes im všetko vysvetlil, 
z facebooku sa odpojil. 
Úplne startil reč, 
spýtal sa na cestu 
ku hlavnému mestu… 
 …a raz – dva bol preč.           

 

      L.Psárska, 5.A 

 

 

 
 

              Tlmače  

 
Tlmače sú malé mesto 
ľudí tam žije viac ako 4200, 
preteká ním rieka Hron, 
do ktorej neraz trafil hrom. 
Okolo roku 1976 vylial sa dosť, 
museli na ňom postaviť nový most. 
Máme tu aj RELAX tiež, 
tak do neho rýchlo bež! 
Na pešej zóne stojí fontána, 
najkrajšia je hneď zrána. 
Obchodov tu máme sice málo, 
ale pozrieť sa do nich za to stálo.  
Škola je už  možno stará,  
ale aj tak ju mám veľmi rada. 
V Milsofte si kupujem perá, 
ich kvalita je vždy skvelá. 
V roku 2009  strieľali na Hrone ľady, 
zaplavili v okolí všetky sady. 
Zo slnečníc máme olej 

a v zime hráme na Hrone hokej.     N. Biela, 

 

   

 

 
 

 

 

 

Tlmače 

 
V Hrone už pretieklo veľa vody, 
tok času pamätá na každý čas, 
ruky mám, otcov budovali rody, 

stále v nich znel Boží hlas. 
 

Otlaky na nohách, pľuzgiere na rukách, 
odhodlanosť a nádej v žilách prúdili, 

taktiež láska, smiech a radosť na lúkach, 
veď predsa domovy svoje budovali. 

 
V objatí prírody Tlmače kvitli, 

mozole starých mám vlažili kraj, 
raz lepšie, raz horšie časy naň svitli, 

ale pre rodákov bol to vždy raj. 
 

Deti v parku hrávali sa a do školy chodili, 
mama doma, otec v SES – ke, 

rodinu tak dlhé roky živili. 
 

E. Kováčová, 9.B 

 

 

 

 

 

              Tlmače  

 
Tlmače sú malé mesto 
ľudí tam žije viac ako 4200, 
preteká ním rieka Hron, 
do ktorej neraz trafil hrom. 
Okolo roku 1976 vylial sa dosť, 
museli na ňom postaviť nový most. 
Máme tu aj RELAX tiež, 
tak do neho rýchlo bež! 
Na pešej zóne stojí fontána, 
najkrajšia je hneď zrána. 
Obchodov tu máme sice málo, 
ale pozrieť sa do nich za to stálo.  
Škola je už  možno stará,  
ale aj tak ju mám veľmi rada. 
V Milsofte si kupujem perá, 
ich kvalita je vždy skvelá. 
V roku 2009  strieľali na Hrone ľady, 
zaplavili v okolí všetky sady. 
Zo slnečníc máme olej 
a v zime hráme na Hrone hokej.  

 

                                            N. Biela, 7.A  

 

 



 

   Sieň slávy – 
úspechy našich ţiakov      

 
Do siene slávy patrí aj známa recitátorka z Lipníka Lucka Psárska, ktorá chodí do 5. 

triedy Základnej školy v Tlmačoch. 

Hoci má len desať rokov, uţ bola na vviacerých recitačných súťaţiach a umiestnila sa na 

pekných miestach. Zúčastnila sa na najznámejších recitačných súťaţiach Hviezdoslavov Kubín 

a Šaliansky Maťko. Popri recitácii sa stíha ešte aj výborne učiť na jednotky. Tak teda sme jej 

poloţili pár otázok: 

 

1. Ktorá pani učiteľka ťa pripravuje na recitačné súťaže? 

    Na recitáciu ma pripravovala pani učiteľka Stribulová a moja mamina.  

2. Čo ťa inšpirovalo k recitácii? 

    Raz som to skúsila a potom ma to začalo baviť  

3. Chceš pokračovať v recitácii aj v budúcnosti? 

    Pokračovať budem moţno, podľa toho, ako mi to potom pôjde. 

4. Od koľkých rokov recituješ? 

    Recitujem od ôsmich rokov. 

5. Na koľkých recitačných súťažiach si sa zúčastnila? 

    Neviem presne, ale asi som sa zúčastnila na piatich súťaţiach. 

6. Aké najlepšie miesto si obsadila v súťaži Šaliansky Maťko? 

    Na krajskom kole som obsadila druhé miesto. 

7. Aká ja tvoja najobľúbenejšia povesť? 

    Moja najobľúbenejšia povesť je „Bodaj ťa hrom zabil“.  

 

 

 M. Kováč, M. Horniaček, 7.B 

 

 

Čvirikali vrabce, 
že… 

 

 

Od septembra sa v televíziách rozbehli 

dve podobné show s názvom Talentmánia a 

Česko Slovensko má talent. Obe súťaţe sa točia 

okolo rôznych talentov. V tejto rubrike vám 

predstavíme nielen niektoré talenty, ktoré nás 

zaujali, ale le aj moderátorov a porotcov.  

 
Talentmánia 
Moderátorom súťaţe je Leoš Mareš – český 

moderátor a spevák, moderuje v českom rádiu 



Evropa 2, moderoval projekty: Česko hľadá superstar, Big brother, Česko - slovenská superstar, 

ktorú moderoval s Adelou Banášovou. 

Porota v zložení:  

Paľo Habera – spevák, hudobník, skladateľ a muzikálový herec 

Adela Banášová – osoba plná optimizmu, vtipov a humorných hlášok, moderátorka Fun rádia, 

objavila sa v relácii Sedem s.r.o, moderovala 3 série Slovensko hľadá Superstar, Lets Dance a 

tieţ Test národa 

Zdeněk Troška – český reţisér filmových trhákov Slnko, seno, Kameňák, Z pekla štestí, 

princezna ze mlejna 

 

Z talentov nás zaujali: 

Vaneska Kokyová – skromné 11 – ročné dievčatko, ktoré vystupovalo s nádhernou rómskou 

piesňou 

Ochko Dolgursuren Ochgerel – mladá tanečnica Ochko pochádzajúca z Mongolska 

 

 

Československo má talent 
Moderátor : 

 Martin Pyco Rausch – patrí medzi slovenskú moderátorskú špičku, má na svojom konte veľké 

projekty ako Superstar, Lets Dance, Veľkú cenu Eurovízie, propaguje aj kampaň proti rakovine 

prsníka, týraniu zvierat 

Jakub Prachař – herec, gitarista v skupine Nigh Work, ale vie hrať aj na bicire 

 

Porota: 

Jan Kraus – český herec, publicista, reţisér, dramatik, a moderátor diváckej tolkshow Uvolnete 

se prosím! 

Lucie Bílá – české popová a muzikálová speváčka a tieţ herečka, spolumajiteľka praţského 

divadla La Fantastika, získala mnoho ocenení v ankete vČeský slávik a vydala veľa CD 

Jaro Slávik – slovenský producent, manaţér, s pôvodnozu profesiou scenárista, stal sa šéfom 

spoločnosti Warner Music prte východnú Európu 

 

Z talentov nás zaujali: 

Lucie Smolková a pes Angel – tanec 

sestry Winklerové – sesterské duo s neobyčajným hlasom 

 

                                                                spracovali: K. Szcésiová, D.Iţoldová, M. Marková, 7.B 

                                                                                  T.L. Ďurovská, N. Nagyová, 7.A 

 

 

 

Komiks 
  

Funny chobotničky 
Milí ţiaci, radi by sme vás oboznámili s naším komiksom o chobotničkách. Nazvali sme 

ich funny chobotničky. Celý príbeh sa točí okolo zaľúbeného páru, avšak má to háčik. Darling, 

chobotnička, ktorú vôbec nikto nepozná, si zo všetkého robí srandu. A práve to ohrozuje kaţdé 

zamilované páry chobotničiek. Darling sa zmôţe na všetky výmysly, ktoré ho napadnú. V našom 

prvom čísle bude kaziť vzťah dvoch dospelých chobotničiek. A práve preto treba dávať pozor, 

kde vstúpite a pozorne čítať všetko okolo vás.  

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 


